
25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 25 de Janeiro de 2018                 Nº 0122

DECRETO Nº 610/18

SÚMULA: Cria Comissão Especial e nomeia seus membros
para fiscalização e recebimento de alimentos arrecadados
no Show de Shows.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão Especial para fiscalização e
recebimento de alimentos a serem arrecadados no Show de
Shows, composta pelos seguintes membros:

Glaucia Eliana Nordoni Celestino;

Juliana Rigão Liranço Alcântara

Pollyana Delmônico Gomes

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 521/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe o
art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora CLAUDIANE DE
ANDRADE, detentora do cargo de ENFERMEIRO, vinculada
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 de janeiro
de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 522/18

SÚMULA: Concede Licença ao servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme dispõe
o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, ao servidor RAFAEL
ODILIO BASSO, detentor do cargo de VIGIA, vinculado na
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 19 de
janeiro de 2018, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Sindicância apresentada
através de relatório conclusivo quanto ao processo
instaurado através da Portaria nº452/17 de 24 de Outubro
2017 publicada em Diário Oficial nº92/2017, em seu inteiro
teor.

Arquiva-se.

Cornélio Procópio, 23 de Janeiro de 2018.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Sindicância apresentada
através de relatório conclusivo quanto ao processo
instaurado através da Portaria nº458/17 de 30 de Outubro
2017 publicada em Diário Oficial nº89/2017, em seu inteiro
teor.

Encaminha-se para Processo Administrativo Disciplinar.



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Cornélio Procópio, 23 de Janeiro de 2018.
Geraldo Alves

Secretário de Administração e Finanças

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Sindicância apresentada
através de relatório conclusivo quanto ao processo
instaurado através da Portaria nº455/17 de 26 de Outubro
2017 publicada em Diário Oficial nº89/2017, em seu inteiro
teor.

Encaminha-se para Ministério Público.

Cornélio Procópio, 25 de Janeiro de 2018.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 005/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, R. M. SILVEIRA & BARROS LTDA - EPP, CNPJ:
02.919.809/0001-47, referente à aquisição de furadeira
para motosserra e brocas, para a Subprefeitura de
Congonhas, no valor total de R$ 416,15 (quatrocentos e
dezesseis e quinze), conforme solicitado pela
Subprefeitura de Congonhas, Protocolo nº 365/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 19 de janeirode 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº006/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, GABRIELA DOS SANTOS LAZARO
04434484931, CNPJ: 15.273.282/0001-78 , referente à
contratação de uma empresa/entidade que possa ofertar
cursos de informática: W indows e Microsoft off ice,
informática para maturidade (Windows, world e internet)
e uso básico de micro com internet, no valor total de R$
7.893,60 (sete mil oitocentos e noventa e três e sessenta
centavos), para três meses, conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
protocolo nº504/2018,em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/93.

Cornélio Procópio, 19 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº007/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO
PROCOPIO – ME, CNPJ: 05.404.458/0001-20, referente à
aquisição de feltro nas medidas: 4,50 x 1,40 mts, a ser
utilizado na mesa da sala de reuniões do gabinete, no valor
total de R$ 68,63 (sessenta e oito reais e sessenta e três
centavos), conforme solicitado pelo Gabinete do Prefeito,
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base
no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 25 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2017

PREGÃO PRESENCIAL: 162/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                CCK COMERCIAL EIRELI

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para
as UBS Jardim Pérola e Primavera.

DO PREÇO: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 60 dias.

DATA: 10/01/2018
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         EMERSON LUIS KOCH - Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT UNID.
VALOR

2 Ar condicionado - split 12000 btu- apenas frio
AGRATTO 3872 8 UN 1.200,00

5 Ar condicionado, climatização - frio, split de 7000
btu AGRATTO 3871 2 UN 1.000,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2017

PREGÃO PRESENCIAL: 162/2017

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 3

                OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA - EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para
as UBS Jardim Pérola e Primavera.

DO PREÇO: R$ 7.543,98 (sete mil quinhentos e quarenta
e três reais e noventa e oito centavos).

VIGÊNCIA: 60 dias.

DATA: 10/01/2018
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         SANDRA MIYUKI YAMAOKA -
Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT UNID.
VALOR

1 Aquecedor portátil de ambiente, elétrico
MONDIAL A08 9 UN 116,00

7 Bebedouro / purificador refrigerado, pressão
coluna conjugada aço inox IBBL 2
UN 999,99

13 Impressora laser padrão de cor:
monocromático, memória de 16mb, resolução de
600x600, velocidade de 33ppm, capacidade de 100
páginas, ciclo de 25.000 páginas, interface usb rede,
frente e verso automático, garantia mínima de 12 meses.
BROTHER HLL2320D 2 UN 1.000,00

14 Leitor de código de barras, tipo manual, feixe
de luz: bidirecional, fonte de luz: laser 650nm, velocidade
de leitura 100p/s, interface usb, garatia mínima de 12
meses. BEMATECH CCD BR-400 2 UN
350,00

15 Mesa de escritório, aço/ferro pintado/madeira,
mdp, mdf, similiar, de 01 a 02 gavetas VIANFLEX
TRME 6 UN 300,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 002/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                EXTENSÃO INFORMÁTICA COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

OBJETO: Aquisição de servidor de alta performance.

DO PREÇO: R$ 58.000,00 (cinqüenta e oito mil reais).

VIGÊNCIA: 90 dias.

DATA: 24/01/2018
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         MÁRIO CÉSAR DAPIEVE - Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA

MOD. QUANT

ESTIM. UNID. VALOR

UNIT.

1 Servidor tipo rack com gerenciamento remoto, com
as especificações mínimas:

Gabinete:

• Modelo Rack com altura mínima de 2U,
acompanhado de kit de instalação em rack com

suporte articulado de gerenciamento de cabos, original do
fabricante do equipamento.

• Dotado de botão de acionamento e desligamento
do microcomputador {liga/desliga).

• Sistema de vent iladores  redundantes com
capacidade  para manter o equipamento  em perfeito
funcionamento.

Processamento:

• O servidor deve Suportar 2 (dois) Processadores.

• Deve Possuir Instalado 02 {dois) processadores,
com no mínimo 08 (Oito) Cores.

• Clock por core de no mínimo 2.1Ghz com suporte a
64 bits.

• Cache de, no mínimo, 11MB.

Memória:

• Tipo DDR4.

• Capacidade instalada de, no mínimo, 192GB, com
suporte até 24 pentes de memória.

• Com possibilidade de expansão até 3TB.

• Velocidade de no mínimo 2666 MHz.

Sistema de armazenamento interno:

• Interno ao gabinete "Hot-plug Drive".

• Quantidade interna instalada:

o 02 (duas) unidades de disco rígido de 2.5 polegadas
SSD SATA, Hot-plug Drive, 240GB cada, ou  superior.

o 04 (quatro)  unidades  de  disco  rígido  de  2.5
polegadas  SAS  (lOK),  Hot-plug Drive, 1.2TB cada, ou superior.

• Quantidade  interna  máxima  suportada  de  até  16
unidades  de  disco  rígido  de  2.5 polegadas, Hot-plug Drive.

Unidade de DVD+/-RW:

• Interna ao gabinete.

• Interface SATA.

Controladora de Discos:

• Controladora RAIO com 8GB "non-volatile coche
memory"com suporte a RAIO 0/1/5/6/10/50/60.

Interfaces disponíveis:

• Quatro Interfaces (conexões)  de rede Gigabit
Ethernet compatível com as velocidades 10/100/1000,para



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 20184

conexão de cabo de par-trançado, com conectores RJ-
45.

• Interface (conexão) para vídeo com 16 MB de
memória ou superior.

Slots de expansão livres:

• No mínimo "04 (quatro) PCle 3.0 x8" ou "03 (três)
PCle 3.0 x8 e 01(uma) PCle x16".

Fonte de Alimentação chaveada com as seguintes
características:

• Fontes  de  alimentação  que  atenda  a  faixa  de
750W  redundante  e  Hot-plug, com capacidade de atender
plenamente as necessidades do servidor.

Sistema Operacional:

• O equipamento deverá possuir 1(um) Microsoft
Windows Server 2016 Standard, em 64 bits instalado;
com sua respectiva licença de uso para cada unidade
fornecida

Gerenciamento:

• Permitir boot e reboot remoto;

• O equipamento ofertado deverá possuir uma
porta dedicada, com conector RJ-45, para gerenciamento
remoto do mesmo, não sendo essa interface nenhuma
das controladoras de rede especificadas;

Instalação e Serviços:

• O servidor ofertado deve contemplar o hardware
acima descrito, sua instalação física e lógica, incluindo o
sistema operacional e a migração de todos os dados
existentes nos servidores atuais que serão substituídos
pelo servidor aqui descrito;

• Além da migração dos serviços existentes,
deverá ser instalado e configurado sistema de diretórios
para aproximadamente 300 usuários;

• Deverá ser realizada a migração de todos os
servidores físicos e VMs, atualmente existentes na
estrutura, para VMs no novo servidor fornecido;

• A estrutura atual é composta de servidores físicos
e virtuais que operam os seguintes serviços:

• Sistema ERP

• Banco de Dados

• Servidor de Arquivos

• Sistema de Diretório

• Serviços de Segurança e AV

• Firewall

• Durante o processo de migração devem ser
realizadas atualizações dos SOs e patchs de todos os
serviços migrados para a nova estrutura. D E L L
POWEREDGE R740 1 Unid. 58.000,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 001/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                RENATO NAVARRO MARTINS CORNÉLIO
PROCÓPIO – ME

DO OBJETO:  Contratação de empresa para, através de 4
(quatro) professores de música, ministrar aulas nas
Escolas Municipais em Tempo Integral.

DO PREÇO: R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos
reais)

VIGÊNCIA: 90 dias.

DATA: 24/01/2018
ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito

                         RENATO NAVARRO MARTINS -
Representante

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 104/2014 CONTRATO Nº
51/2016 ID. CONTRATO Nº 4312.

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ELTON DE ALMEIDA MARCHINI EIRELI

OBJETO: prorrogação do prazo de execução e vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, assim como o prazo de
vigência, com efeito a partir de 10/02/2018 à 09/08/2018,
conforme clausula nona do contrato original.

Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do contrato
original, não modificadas pelo presente aditivo.

DATA: 16 de janeiro de 2018.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 009/2018- PMCP – FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 016/2018

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 14h00m do dia 06 de
fevereiro de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 07 de fevereiro de
2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013  /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 5

horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 010/2018- PMCP – FORMA
ELETRÔNICA

PROCESSO DE COMPRA Nº 017/2018

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais e equipamentos
odontológicos.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 17h00m do dia 07 de
fevereiro de 2018.

ABERTURA: A partir das 17h01m do dia 07 de fevereiro
de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 08 de fevereiro de
2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de janeiro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 33/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15, 16 e 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 34/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2018.
                AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 35/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 20186

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

 Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 36/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2018.
         AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 37/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Carlos Roberto Fabio

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 15 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 12h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: A serviço da Administração, para
levar paciente para realização de cirurgia de catarata no
Hospital dos Olhos.

Gabinete do Prefeito, 15 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 38/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16, 17 e 18 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 7

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2018.
         AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 39/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio Placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2018.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

      Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 40/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa AYG
6613.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2018.
             AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 41/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Lázaro Celeste Vicentini

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Ambulância placa
BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2018.
                               AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 20188

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 42/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17, 18 e 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2018.
           AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

 Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 43/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 22h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas em diversas especialidades, que será com o
veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

 Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 44/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 14h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 45/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 9

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 18 de Janeiro de 2018.
          AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 46/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 e 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 19h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 18 de Janeiro de 2018.
                        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 47/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h20min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Micro placa AZF
6068.

Gabinete do Prefeito, 18 de Janeiro de 2018.
            AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

 Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 48/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: João Carlos dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Janeiro de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 20h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Arapongas – PR



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 201810

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Janeiro de 2018.
        AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA AMUSEP
REPUBLICAÇÃO

EXTRATO DÉCIMO TERMO ADITIVO DE PRAZO

Processo licitatório: 008/2013

Pregão: 006/2013

Contrato de Serviços 003/2013

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência

Contratante: AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E
PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP -
CNPJ/MF: 00.465.786/0001-12

Contratada: CÍCERO ALVES CARDOSO, inscrito no CPF/
MF sob nº 645.348.559-15, responsável legal da empresa
CÍCERO ALVES CARDOSO, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob nº 18.034.387/0001-62.

Período: 06 (cinco) meses, contados a partir do dia 18/
01/2018.

Vigência: 18/01/2017 à 18/07/2018

Valor do contrato: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Recurso: 01 - Livre

Data do Termo Aditivo: 18/01/2017

Amparo Legal: Lei 8.666 de 21/06/1993 - Art. 61
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 004/2018 – Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em
favor da empresa: J.B RODRIGUES E CIA LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob nº 03.667.886/0001-10 referente
aquis ição de placas perpétuas p/ os túmulos do
Cemitério Municipal, perfazendo um valor total de R$
1.600,00 (Um mil e seiscentos reais), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 23 de janeiro de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 06/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: VINICIUS
ALBERTO DE OLIVEIRA -ME CNPJ: 20.070.972/0001-60,
referente a manutenção do veículo Voyage, placa AUD-8339,
com compra de peças e serviço de mão de obra, no valor
de R$ 1.128,00 (hum mil, cento e vinte oito reais) em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio,24 de Janeiro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente

ATOS DA FECOP
Compra Direta nº001/2018.

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa SALIM TUR
EIRELI-ME, CNPJ. 07.931.719/0001-95, referente a compra
de quatro passagens aéreas, sendo duas de ida e duas de
volta, de londrina a Brasília, com saída no dia 16/02/2018 e
retorno no dia 18/02/2018, para deslocamento das atletas
procopenses Edilaine Rech e Lorena Barbosa, que
participaram da copa Brasil da Marcha Atlética,  no valor de
R$1.458,24 (um mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e
vinte e quatro centavos), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 25 de janeiro de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 11



                                                       Diário Oficial - nº 0122                                25 de Janeiro de 201812



25 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0122 13


		2018-01-26T11:24:24-0200
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




